HomeInterruptor de instalación
Serie 8040/11-V30 de plástico moldeado
1
04.02.2024 · PO·es EquiPOS dE inStalación
E3<Reg TAB>
• Modelo con interruptor de apagado o cambio de 2 polos
• Envolvente de resina de poliéster reforzada con fibra de vidrio
• Grado de protección iP66 según iEc/ En 60529
• indicador de conmutación claro 0/ 1 u On/ OFF
 ◤ Tabla de selección
Modelo  conmutador inversor
Figura tipo de producto Material de junta temperatura ambiente °c nº de art. Peso
2412240°
180°
120°
60° 11 23
2311
X0°/360°
X
6 x 60°
X
X
2412
300°
X
X
8040/ 11- V30- 035- B nBR -20 °c ... +55 °c (t6)
-20 °c ... +60 °c (t5)
245657 615 g
8040/ 11- V30- 035- S Silicona -60 °c ... +55 °c (t6)
-60 °c ... +60 °c (t5)
245658 615 g
Modelo  interruptor de apagado
Figura tipo de producto Material de junta temperatura ambiente °c nº de art. Peso
2414
2414
270°
180°
90°
13 23
2313
X
0°/360°
X
90° 180°
270°0°X
X
8040/ 11- V30- 033- B nBR -20 °c ... +55 °c (t6)
-20 °c ... +60 °c (t5)
245655 600 g
8040/ 11- V30- 033- S Silicona -60 °c ... +55 °c (t6)
-60 °c ... +60 °c (t5)
245656 600 g
 ◤ Datos técnicos
Protección contra explosiones
iEcEx Protección contra explosiones de gas Ex db eb iic t6 Gb
iEcEx protección contra explosiones de polvo Ex tb iiic t80 °c db
atEX protección contra explosiones de gas E ii 2 G Ex db eb iic t6 Gb
atEX protección contra explosiones de polvo E ii 2 d Ex tb iiic t80 °c db
Certificaciones atEX (PtB), Brasil (ulB), china (nEPSi), iEcEx (PtB), india (PESO), taiwán (itRi))
Certificación naval dnVGl
Certificado de conformidad atEX (EuK), china (ccc)
avisar El etiquetado del producto puede variar. los dispositivos de serie cuentan con homologación atEX e iEcEx.
datos eléctricos
tensión de funcionamiento asignada ca 690 V
tensión de funcionamiento asignada cc 220 V
 ◤ IECEx / ATEX
Zona 0 1 2 20 21 22
Instalación en ● ● ● ●
los interruptores de instalación de la serie 8040/ 11- V30 se utilizan para regular equipos de iluminación. Por
medio de la conmutación 90°, se muestra claramente la posición de conmutación. Esto resulta una ventaja
cuando la instalación de iluminación y el interruptor están colocados en espacios diferentes. El mando rotati-
vo fluorescente permite orientarse en caso de que se produzca un fallo de la iluminación.
MY R. StaHl 8040F
Home Interruptor de instalación
Serie 8040/11-V30 de plástico moldeado
2
04.02.2024 · PO·esEquiPOS dE inStalación
E3E3  ◤ Datos técnicos
datos eléctricos
corriente de funcionamiento asignada 16 a (t6)
avisar Potencia de conmutación ca-1: 16 a, 690 V
  ca-15: 16 a, 415 V
  ca-3: 8 a, 500 V
  ca-3: 4 a, 690 V
  cc-1: 10 a, 24 V
  cc-1: 6 a, 60 V
datos mecánicos
Grado de protección iP (iEc 60529) iP66
Material del envolvente Resina de poliéster, reforzado con fibra de vidrio
terminales de conexión mín. 1,5 mm²
Borne de conexión de hilo fino máxima 2,5 mm²
Borne de conexión unifilar máxima 4 mm²
Vida útil mín. 105 ciclos de maniobras
componentes
Prensaestopas 1 x M25 Ø 7 ... 17 mm
tapón de cierre 2 x M25 x 1,5
 ◤ Accesorios
Figura descripción nº de art. Peso
Selector rotativo, grande
Sc731
8602c3- 731- B-90X- E08
Ø 65 mm
color mango: negro
color collarín de protección: negro
Placa de identificación: 0/ OFF -  I/ ON
Se puede cerrar con llave en: 90°
sin montar
-20 °c ... +60 °c
Sin silicona: Sí
227223 40 g
8602c3- 731- S-90X- E08
Ø 65 mm
color mango: negro
color collarín de protección: negro
Placa de identificación: 0/ OFF -  I/ ON
Se puede cerrar con llave en: 90°
sin montar
-60 °c ... +70 °c
Sin silicona: no
227224 40 g
 ◤ Piezas de
repuesto
261349 2 g
Figura descripción nº de art. Peso
Placas para selector rotativo grande Sc 728, Sc 729, Sc 730, Sc 731
Ø 58
i  0  i  0
227010 2 g
HomeInterruptor de instalación
Serie 8040/11-V30 de plástico moldeado
3
04.02.2024 · PO·es EquiPOS dE inStalación
E3E3 Esquema de medida (todas las medidas en [pulgadas]) – Se reserva el derecho a modificaciones